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1 Úvod

Zemědělství patří mezi nejdůležitější odvětví v rámci národního hospodářství.

Primárním úkolem zemědělství od pradávna bylo a je zajištění potravy pro lidstvo.

Kromě produkční funkce má zemědělství také významné mimoprodukční funkce,

na které je v dnešní době dáván čím dál větší důraz. Jedná se zejména o zachování

osídleného rázu venkovské krajiny, zachování kvality života na venkově, vliv

na krajinné prvky a ochranu životního prostředí. Na zemědělství je také čím dál více

nahlíženo jako na zásobárnu obnovitelných i neobnovitelných zdrojů surovin a energie.

Téma zaměřené na zemědělství jsem si vybrala z důvodu, že od narození vyrůstám

na vesnici a díky podnikání mého otce, ač je jen drobný podnikatel v tomto oboru, je mi

blízké.

Obecně známý fakt, že podnik je živý organismus, ve kterém neustále probíhají věcné

a hodnotové procesy, se v zemědělství může brát doslova. Biologický charakter výroby

a další specifické rysy z biologického charakteru odvozené způsobují, že zemědělství je

v mnoha rysech zcela odlišné od ostatních odvětví.

Specifika zemědělské činnosti jsou přenášena do účetnictví zemědělského subjektu.

Vedení účetnictví vyžaduje mnohem větší pozornost nežli v jiných oborech. To

potvrzuje i používání pojmů agricultural accounting, mezinárodního účetního standardu

IAS 41, stejně tak jako vícero druhů účetnictví, zejména FADN. Specifikům

zemědělského účetnictví však není v současné české legislativní úpravě věnována příliš

velká pozornost. Navíc proběhlé změny v legislativě situaci příliš nezlepšují

a v určitých případech spíše komplikují.

Jedním z hlavních úkolů účetnictví podniku je poskytovat informace o výkonnosti

podniku majitelům i externím uživatelům. Aby tyto informace byly co nejobjektivnější,

musí účetní jednotka vykazovat stavy aktiv a pasiv v hodnotě, která odpovídá

skutečnosti. Subjekty jsou přitom povinny dodržovat účetní zásady vyplývající

ze zákona o účetnictví, zejména zásadu věrného a poctivého obrazu. Zákony se však

více zaměřují na to, od čeho se účetní jednotka nesmí odchýlit, aby nebyla zkreslena

daňová povinnost.

Zemědělská produkce je individuální záležitostí, chce-li podnik dodržet účetní zásady,

musí také individuálně přistupovat k nastavení vlastního účetního systému, související
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evidence a hlavně oceňování. Správně nastavený systém má vést k věrnému

a poctivému obrazu účetnictví, tj. co nejreálnějšímu zobrazení skutečných stavů.

A stejným stylem by měla být nastavena i legislativa.

V práci jsou vytyčeny problémové oblasti legislativy týkající se zemědělského

účetnictví, které by mohly vést účetní jednotky k nedodržení věrného a poctivého

obrazu účetnictví. Aplikovatelnost legislativy je prověřována na konkrétním případu

z praxe, konkrétně ve spolupráci se společností AGRA Deštná a.s. V mnohých

podnicích přetrvávají zažité účetní postupy staré i několik desítek let. Je zapotřebí, aby

společnosti tyto zažité postupy aktualizovaly a stav odpovídal skutečnosti. Byla

navržena možná řešení pro zlepšení věrného a poctivého obrazu účetnictví v podniku

i v legislativě všeobecně.

Zemědělské podniky v dnešní době nemají lehkou situaci, na trhu se vyskytují přebytky

a realizační ceny výrobků jsou tlačeny dolů. Pro stát je důležité zachovat zemědělské

subjekty aktivní. Zachová se tak osídlení venkova, kvalita života lidí zde žijících

a hodnota krajiny. V zemědělství jsou proto poskytovány různé podpory a dotace, které

nepochybně věrný obraz reality narušují.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem předložené práce je zpracování problematiky stávající nepříznivé situace

v legislativě zemědělského účetnictví a návrh na možná řešení v rámci zlepšení věrného

a poctivého obrazu účetnictví na vybraných úsecích.

Na základě předběžných analýz a názorů odborné veřejnosti byly stanoveny následující

hypotézy:

1. Současná legislativa platná pro účetní jednotky v zemědělských podnicích je

dostatečná a nevyžaduje žádné změny.

2. Stávající legislativa směřuje podniky spíše k nedodržování věrného a poctivého

obrazu účetnictví.

3. Stávající oceňování ve společnosti AGRA Deštná a.s. podává věrný a poctivý

obraz účetnictví.

2.1 Metodika práce

Po stanovení cíle práce následuje obeznámení se s danou problematikou. Za základní

předpoklad lze považovat využití dostupných zdrojů a z toho vyplývající výběr vhodné

literatury. V literární rešerši jsou uvedeny nejdůležitější dostupné zdroje, ze kterých je

čerpáno pro diplomovou práci. Zároveň je provedena analýza platné účetní legislativy.

Teoretická část práce zahrnuje charakteristiku odvětví zemědělství a jeho význam

pro národní hospodářství. Dále se tato část práce věnuje specifikům zemědělství, které

mají významný vliv na účetnictví zemědělských podniků, a jejich pojetí v legislativní

úpravě účetního systému České republiky. Stěžejní pro tuto práci i účetní systém je

pojem věrný a poctivý obraz účetnictví, kapitola 6.1.1 oživuje tento pojem z hlediska

zákona o účetnictví.

Po analýze dostupných materiálů bylo shledáno za vhodné, se v práci zaměřit na oblast

živočišné výroby, kde se o dodržování věrného a poctivého obrazu účetnictví diskutuje

nejvíce. Velký vliv na zobrazení věrného obrazu účetnictví má i přijetí investiční

dotace.

Na teoretické rozpracování práce navazuje praktická část shrnutím změn proběhlých

v účetní legislativě a problematických okruhů, které by si zasloužily v legislativě

upřesnění.
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Dodržování věrného a poctivého obrazu zemědělského účetnictví je hodnoceno

ve spolupráci se zemědělským podnikem AGRA Deštná a.s. Je popsáno účetnictví

podniku, hlavně živočišná výroba. Stanovené problematické okruhy v legislativě jsou

zobrazeny v účetní praxi podniku. Je zhodnoceno, zda používané účetní způsoby

a metody jsou pro podnik z hlediska dodržování věrného a poctivého obrazu účetnictví

dostačující.

Praktická část práce je shrnuta návrhem na řešení stávající nepříznivé situace

v legislativě zemědělského účetnictví a návrhem na možná řešení pro zlepšení věrného

a poctivého obrazu účetnictví pro daný zkoumaný podnik AGRA Deštná a.s.

Závěrem práce je vyhodnocen cíl práce a stanovené hypotézy.

2.2 Použité metody

� studium a analýza dostupné literatury – knihy, oficiální dokumenty, odborné

publikace, články z periodik, sborníků

� třídění a posouzení vhodnosti dostupné literatury pro zpracování zadaného

tématu

� analýza legislativy a vybraných materiálů

� srovnání z věcného a časového hlediska – vývoj legislativy a její tendence

� rozhovor a dotazování v podniku AGRA Deštná a.s.

� analýza podnikových materiálů (veřejně dostupných - výroční zpráva, účetní

výrazy za rok 2013, interních dokladů 2013, 2014)
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3 Literární rešerše

Obecnou charakteristiku odvětví zemědělství lze najít na stránkách Českého

statistického úřadu, stejně tak makroekonomické ukazatele, které vypovídají o stavu

zemědělství na národní úrovni. Ministerstvo zemědělství ve spolupráci s Ústavem

zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI) vydává řadu publikací o stavu zemědělství

v České republice, studií a metodik. Z metodik týkajících se účetního systému je to

např. Metodika kalkulací nákladů a výnosů v zemědělství (2010) a Metodika kalkulací

nákladů a výnosů bioplynových stanic v zemědělských podnicích (2013) obě dvě

zpracované Poláčkovou a kol. Zemědělským podnikům je doporučováno, tyto metodiky

využívat.

Hlavní východisko pro zadané téma však tvoří legislativní normy v aktuálním znění,

a to zejména zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, České účetní standardy. Tyto legislativní normy jsou zároveň i hlavním

materiálem a předmětem zkoumání.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vymezuje zejména:

� v obecné části osoby, které se vztahuje a předmět účetnictví,

� rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy,

� účetní závěrku,


[…]


reálnou hodnotu u některých kategorií zvířat (příchovky, VBJ), se kterými

se neobchoduje. Reálná cena zvířat je navíc nestabilní v důsledku sezónních výkyvů.

V zemědělství se vyskytuje mnoho rizik, a to nejen rizika vycházející z biologického

charakteru výroby, ale i rizika společenská, sociální i politická. Na trhu se vyskytují

přebytky a ceny potravin jsou tlačeny dolů. Začátkem srpna 2014 navíc Ruská federace

zavedla reciproční sankce, jako odezvu na sankce ze strany USA, namířené proti EU

a USA. Pro ČR není Ruská federace významným odbytištěm. Pro české zemědělce

zřejmě nebudou až tak významné přímé dopady sankcí, ale daleko důležitější zřejmě

budou dopady nepřímé. Jedná se především o snížení cen v důsledku nadbytku

vybraných zemědělských komodit v celé EU a také tlak na cenu ze strany velkých

obchodních řetězců. Na podporu zemědělců EU vyčlenila 125 mil. EUR. Ukončí-li

zemědělský podnik svojí činnost, lidé ztratí práci a s obtížemi hledají nové zaměstnání.

Např. dle Malenické (2013) ukončení činnosti zemědělského podniku

se 118 zaměstnanci má i negativní dopad do státního rozpočtu s odhadovanou ztrátou

pro státní rozpočet dosahující k deseti milionům Kč. Stát proto různými způsoby raději

podporuje problematické regiony. Mezi poskytované podpory se řadí i investiční

dotace.

Současná legislativní úprava účtování o investičních dotacích sebou nese velké riziko

porušení věrného a poctivého obrazu účetnictví. Ve společnosti AGRA Deštná a.s. jsou

aktiva podhodnocena o částku přijeté investiční dotace na výstavbu bioplynové stanice,

tj. o 14 952 tis. Kč. Z účetních výkazů podniku externí uživatel nemá možnost vyčíst

částky poskytnutých dotací ani skutečnou hodnotu vystavené bioplynové stanice.

Pro zlepšení věrného poctivého obrazu by měl být do legislativy zakomponován jiný

postup účtování např. účtování o zůstatkové či aktivní dotaci dle Kouřilové, Pšenčíka,

Kopty (2009).

Závěrem lze konstatovat, že bylo potvrzeno, že současný stav legislativní úpravy

zemědělského účetnictví je nedostatečný. Nepřináší věrný a poctivý obraz účetnictví

a některé oblasti nejsou v legislativě dostatečně upraveny. Oblast zemědělství by si

určitě zasloužila samostatnou legislativní úpravu po vzoru IAS 41, či alespoň tematické

zpracování.

69

12 Summary and keywords

Agriculture has inherent importance in the national economy. Production on the farm

compared to production in other fields is specific first of all with biological character

of production.

Specifics agricultural activities are transferred to the accountancy of the stated entity.

Bookkeeping becomes an ambitious agenda that requires much more attention than

in other fields. The biological character of production also entails a number of questions

and issues that are not adequately regulated in the financial legislation of the Czech

Republic.

The aim of this dissertation was processing problems existing unfavorable situation

in the agricultural accounting legislation and the subsequently proposed solutions

in order to improve a true and fair view of the accounts.

Most problems are discussed in the livestock sector . The first part was shown in animal

production according to the applicable accounting legislation. Further changes were

summarized in the financial legislation and problem areas that would deserve legislative

clarification.

Adherence to the true and fair view of the agricultural accountancy was evaluated

in cooperation with the holding AGRA Deštná a.s.

Some of the methods used in the czech legislation does not provide the true

representation of actual conditions. Accountancy in agriculture would deserve

a separate legislative adaptation.
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Příloha 6: Identifikované problémové okruhy

Identifikované problémové okruhy

Problémový okruh Návrh na možná řešení v legislativě
Řešení ve společnosti

AGRA Deštná a.s.

Obecnost legislativy Samostatná úprava zemědělství
v účetním standardu, či alespoň
tematické zpracování účtování

o biologických aktivech

-------------------------

Podmínky pro zařazení
zvířat do DHM

Navrácení zootechnického hlediska,
vypuštění limitní hranice

pro zařazení do DHM

Při změně legislativy v roce 2008
společnost neměnila podmínky

zařazování zvířat do DHM a stále
respektuje zootechnické hledisko.

Zvířata zbytečně neponechává
v zásobách

Daňové odpisy -
vstupní cenou vyšší

než 40 000 Kč

Snížení či vypuštění vstupní ceny
odpisovaného majetku pro daňové

účely

Společnost nerespektuje zákon
a zvířata odpisuje s nižší hodnotou

než 40 000 Kč. Součet odpisu
při individuálním odpisování je však

ve stejné výši jako kdyby podnik
zvířata odpisoval skupinově

Doba odpisování zvířat
(dojnice, prasnice, kanci)

3 roky

Stanovená doba odpisování je příliš
krátká a nekopíruje život zvířat,

možným řešením by bylo přeřazení
do vyšší odpisové skupiny s vyšší

odpisovou sazbou

Společnost má dobu odpisování
zvířat stanovenu na 4 roky a to jak

pro účel daňových odpisu tak
i účetních

Oceňování zvířat
(příchovky, přírůstky)

Větší specifikace v legislativě, jasně
dané postupy, zavedení možnosti

využití reálné hodnoty

Společnost pro ocenění zvířat
používá plánovou kalkulaci

vlastních nákladů.
V tuto chvíli lze doporučit častější

aktualizace např. čtvrtletní, či
zohlednění rozdílů plánové

kalkulace a skutečně vynaložených
nákladů

Investiční dotace Účtování o tzv. zůstatkové dotaci
či aktivní dataci

Pro další případy čerpání
investičních dotací použít postup

Kouřilové, Pšenčíka, Kopty (2009)

Zdroj: vlastní zpracování