Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Veronika ŠTEFANOVÁ

Název diplomové práce: Vybrané problémy zemědělského účetnictví, jejich odraz v praxi a návrhy na řešení

Studijní obor: ÚFŘP

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Josef Švojgr Ing

Obor profesního působení: soukromý zemědělec

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Lze ocenit komplexní přístup na problematiku se znalostí provozních problémů podniků

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké položky dle Vašeho názoru ve vazbě na vykazování působí největší chyby oproti reálu v podmínkách provozu zemědělského podniku s rostlinnou i živočišnou výrobou. Domníváte se, že u ekologických podniků je situace lepší?

Datum: 02. 10. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: